João Pessoa - Quinta-feira, 01 de Maio de 2025 Diário Ofi cial24

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Escola de Serviço
Público da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EDITAL Nº 003/2025/ SEAD/ESPEP/DETRAN
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração - SEAD e da
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP, torna público o Processo Seletivo Simplifi cado
para atender a demanda do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, p ara estágio extracurricular,
para alunos de graduação, para exercício no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de 1966, Lei Estadual
nº 6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho de 1985 e com
fundamento nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal. O Edital em sua integra, encontra-se
disponível no link: www.espep.pb.gov.br.

João Pessoa, 30 de abril de 2025.
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA

IVANILDA MATIAS GENTLE
SUPERINTENDENTE

CREDENCIAMENTOS

Fundação Paraíbana de
Gestão em Saúde - PB SAÚDE

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROCESSO Nº PBS-PRC-2024/04623
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÉDICOS EM OTORRINOLARINGOLOGIA
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE,
com base no Parecer Jurídico Nº 411/2025– AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao
art. 42, inciso IV, do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HO-
MOLOGA E DIVULGA o resultado do processo de credenciamento de pessoas jurídicas de serviços
médicos em favor da(s) empresa(s) MEDCORP SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS
LTDA 51.773.110/0001-27  e OTOMED SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS LTDA
51.773.094/0001-72. Ante o exposto, fi ca convocada as empresas acima mencionadas para a assinatura
do termo de credenciamento.

João Pessoa, 24 de abril de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR-SUPERINTENDENTE PB SAÚDE

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROCESSO Nº PBS-PRC-2025/00630
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÉDICOS EM CIRURGIA CARDIOVASCULAR ADULTO E PEDIÁTRICA
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, com
base no Parecer Jurídico Nº 423/2025– AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao art. 42,
inciso IV, do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E
DIVULGA o resultado do processo de credenciamento de pessoas jurídicas de serviços médicos em
favor da(s) empresa(s) DURAM SAÚDE LTDA – CNPJ: 46.021.888/0002-20. Ante o exposto, fi ca(m)
convocada(s) a(s) empresa(s) acima mencionada(s) para a assinatura do termo de credenciamento.

João Pessoa, 29 de abril de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR-SUPERINTENDENTE PB SAÚDE

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROCESSO Nº PBS-PRC-2025/00280
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MÉDICOS EM CIRURGIA TORÁCICA
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE,
com base no Parecer Jurídico Nº 410/2025– AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao
art. 42, inciso IV, do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMO-
LOGA E DIVULGA o resultado do processo de credenciamento de pessoas jurídicas de serviços mé-

dicos em favor da(s) empresa(s) GRUTORAX GRUPO PARAIBANO DE TORAX LTDA – CNPJ
13.398.815/0001-12. Ante o exposto, fi ca convocada as empresas acima mencionadas para a assinatura
do termo de credenciamento.

João Pessoa, 23 de abril de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR-SUPERINTENDENTE PB SAÚDE

EDITAIS E AVISOS

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL Nº 09/2025 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE GRADUAÇÃO PARA MOBILIDADE
INTERNACIONAL DO PROGRAMA PARAÍBA SEM FRONTEIRAS
(UNIVERSIDADE DE MONDRAGON) - Resultado Final de Avaliação após Recurso
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ e a Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior - SECTIES tornam público a Divulgação do Resultado Final
de Avaliação após Recurso do Edital nº 09/2025 - Concessão de Bolsas de Graduação para Mobilidade
Internacional do Programa Paraíba Sem Fronteiras (Universidade de Mondragon).
RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO APÓS RECURSO

EDITAL N.º 09/2025 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE GRADUAÇÃO PARA MOBILIDADE
 INTERNACIONAL DO PROGRAMA PARAÍBA SEM FRONTEIRAS
(UNIVERSIDADE DE MONDRAGON)

PROPONENTES SEMESTRE

CURSO -  Mon-
dragon
U n i b e r t s i t a t e a
(MU)

ÁREA CAMPUS NOTA VAGAS SITUAÇÃO

APROVADOS OUTONO

Arthur Miranda Tavares Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 44

6

Aprovado e
Selecionado

Suetone Carneiro de Andra-
de Neto

Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 37,3
Aprovado e
Selecionado

Kayky Fidelis Serafi m Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 33,9
Aprovado e
Selecionado

João Gabriel Vieira Silva Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 32,4
Aprovado e
Selecionado

Tiago Trindade de Oliveira Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 30,6 Aprovado

Pedro Augusto Gomes Medeiros Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 29,9 Aprovado

Islan Pedro da Silva Figueiredo Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 25,4 Aprovado

Leticia Lopes Lima Outono
Engenharia da Com-
putação

Faculdade de Engenharia Arrasate 24,2 Aprovado

Ian Alexandre Alves Rufi no Outono
Engenharia Mecâ-
nica

Faculdade de Engenharia Arrasate 39,6
Aprovado e
Selecionado

Adjalyne de Lima Silva Outono
Engenharia de Or-
ganização Industrial

Faculdade de Engenharia Arrasate 36,3
Aprovado e
Selecionado

Lizandra Holanda de Araujo
Sousa

Outono
Engenharia de Or-
ganização Industrial

Faculdade de Engenharia Arrasate 27,6 Aprovado

Caue Luduvico Tolentino Outono
Engenhar ia  Bio-
médica

Faculdade de Engenharia Arrasate 19,6 Aprovado

Patricio Valentin Casquero
Camara

Outono
Engenharia Eletrôni-
ca Industrial

Faculdade de Engenharia Arrasate 18,2 Aprovado

Pedro Augusto Chaves Pedroza Outono
Engenharia Meca-
trônica

Faculdade de Engenharia Arrasate 11,2 Aprovado

Não houve proponentes apro-
vados

Outono

Engenharia de De-
sign Industrial  e
Desenvolvimento de
Produto

Faculdade de Engenharia Arrasate - -

Não houve proponentes apro-
vados

Outono
E n g e n h a r i a  d e
Energia

Faculdade de Engenharia Orona Ideo - -

Não houve proponentes apro-
vados

Outono
E n g e n h a r i a  e m
Eco-Tecnologias em
Processos Industriais

Faculdade de Engenharia Orona Ideo - -